

در دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد و رئیس مجلس اعلای اسلامی عراق موضوعات مرتبط با روابط دو جانبه

و همچنین سفر مقامات عالی‌رتبه ۲ کشور مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.

به گزارش فارس، حسن ذبانی‌فر و سید عمار حکیم در دیداری درخصوص تحولات روابط ایران و عراق گفت‌وگو کردند.

۲- زبـان تخصصی مذاکره بین‌المللی: عموماً وقتی چنین شرایط سختی در مذاکرات حساس بین‌المللی پیش می‌آید، خلاقیت در عبارت پردازی حرف اول را می‌زند. وقتی در محتوا کار با سختی اینـ چنین روبروست، یافتن کلمات و عبارات مناسبی که نظر اطراف مذاکره را تأمین کند نقش بسیار مهمی در باز کردن راه تفاهم ایفا می‌کند. اینجا فقط موضوع دانستن زبان انگلیسی نیست، این کار موضوع بسیار ظریفی است که فقط می‌تواند نتیجه ممارست طولانی در کار مذاکره بین‌المللی باشد.

زبان نوشتاری چنین تفاهماتی عملاً مخصوص به خود است و به همین علت درک چنین متونی برای افراد خارج از جمع بسیار محدود تصمیم‌گیران عالی کشورها که دستورالعمل‌های مذاکراتی را تعیین می‌کنند، و همچنین خارج از جمع تیم مذاکره کننده مشکل است. به همین خاطر است که درک مفاهیم پیچیده پشت این متنها برای افراد خارج از مذاکره به توضیحات فنی، سیاسی و حقوقی نیاز دارد. و به همین دلیل است که به افراد خارج از مذاکرات توصیه می‌شود که با عنایت به آنکه که در پشت هر کلمه و عبارتی ده‌ها ساعت مذاکره و کلی مباحث فنی و حقوقی خوابیده است، برای یافتن مفاهیم دقیق هر عبارت و تفسیرات تفاهمات صورت باشند.

۳- ضرورت روشن بودن اقدامات و تعهدات: در چنین شرایط سخت در مذاکرات بین‌المللی، آنچه به کمک می‌آید، پذیرش درج‌های از ابهام در تکبیس و عبارات‌پردازی اصول و محتوای

سر رئوس اصلی توافق جامع، به تفاهم رسیده‌اند.

ایران و ۵+۱ از آن زمان در تالشند تا جزئیات توافق جامع را نهایی کنند تا ۹ تیرماه بتوانند به توافقی جامع دست یابند.

اما در همان موقع که ظریف و مورگینی در بیانه مشترک بر توافقی لغو همه تحریم‌ها آن هم به یکباره تأکید کردند باراک اوباما با برگزاری کنفرانس خبری در واشنگتن در ادعایی قابل تامل گفت: «ایران پیش از هر کشور دیگری شادمانی بازرسی‌ها خواهد بود و به عنوان عضو آن بی‌تی تعهداتی دارد، جامعه بین‌المللی پذیرفته مرحله به مرحله این بخش‌های را تحریم‌ها علیه ایران را لغو کند اما در همان حال تحریم‌های دیگر درباره موشک‌های بالستیک و حقوق بشر ادامه خواهد یافت.»

افشاره ظریف به برانته‌های یاقی‌مانده، نکات و مواردی است که هنوز طرفین بر سر آن‌ها اختلاف نظر داشته و نتوانسته‌اند به نقطه مشترکی برسند. وزیر امور خارجه همچنین نوشته است: «مصمم هستیم که به این بحران ساختگی پایان داده و افاق‌های جدیدی بکشیم.»

ظریف در حالی بر وجود برانته‌های بسیار زیاد یا همان اختلافات با غرب اشاره کرده است که دو روز پیش سیدعباس عراقچی و تیم مذاکره‌کننده که در محمداحوپ خارجه وزیر خارجه کشورمان که ریاست تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای را نیز عهده‌دار است در پیام توییتری خود عنوان کرد.

افشاره ابراز امیدواری کرده بود. وزیر خارجه کشورمان به وجود اختلافات زیاد بر سر نگارش متن پیش‌نویس توافق‌نامه جامع در حالی اشاره کرده است که ایران و ۵+۱ با توافق ۱۲ فروردین سال‌جاری پس از ۹ روز مذاکره در شهر لوزان سوئیس، بیانه‌های صادر و اعلام کردند که بر

لوزان فایبوس وزیر خارجه فرانسه نیز در

مصاحبه با ایستگاه رادیو یک اروپا هشدار داد که مسأله مربوط به اینکه تحریم‌های ایران چه زمانی لغو خواهد شد، هنوز حل و فصل نشده است. درخصوص لغو تحریم‌ها، هنوز توافقی حاصل نشده است. این ادعاهای قابل تامل اعضای ۵+۱‌بویژه مقامات

دولت نیکسون در قبال رابطه با چین کمونیست و ازسرگیری روابط پکن و واشنگتن) که اردوگاه نتانیاهو و سعودی‌ها در حال صحبت درباره آن بوده‌اند، تعامل دیپلماتیک دولت اوباما با ایران بر سر برنامه هسته‌ای برآیندی از مجموعه جرح و تعدیل‌های سیاست‌گذاری در داخل چارچوب کلی دیپلماسی مبتنی بر اجبار در قبال ایران است». او در ادامه این یاداشت تحت عنوان «مذاکرات غیرمشروط» نوشت: «حتی وقتی اوباما در نامه سال ۲۰۰۹ به آیت‌الله خامن‌های کردن بازی دیپلماتیک فشار چندگانه بر ایران برای توافق کردن در خواست‌های آمریکا بود.» تحلیلگر آمریکایی دنیس استراتزای فشار چندگانه و اوباما اینظصور توضیح داد: «دیپلماسی مبتنی بر اجبار اوباما شامل طرح‌هایی برای تحریم‌های اقتصادی اسپینزنده و فالگفگیران‌تریک در داخل چارچوب کلی دیپلماسی مبتنی بر اجبار است.» او در واقع به دنبال پیگیری استراتژی فشار چندگانه بر ایران برای توافق کردن در خواست‌های آمریکا بود.» وی درباره «پایخ و واکش سعودی» به مذاکرات هسته‌ای ایران، هم مقامات اسرائیلی و هم مقامات سعودی در این اعتقاد غلطشان که به صورت گسترده علنی شده، زیاده‌روی کرده‌اند که چنین توافقی به معنای تغییر اساسی استراتژیک در سیاست آمریکا در قبال منطقه و به قیمت اختلاف‌ها و اتحادهای سستی آن با اسرائیل و عربستان سعودی خواهد بود.» روزنامه‌نگار مستقل آمریکایی نوشت: «احتمال آن کم است که دولت اوباما پیش از آنچه دولت‌های قبلی آمریکایی انجام دادند، به سمت یک رابطه جدید با ایران تغییر مسیر بدهد. دلیل این موضوع هم بسیار ساده است: دستگاه امنیت ملی آمریکا که قدرت مسدود و مانع‌گزار کردن هر ابتکاری را دارد، مانع بلندمدت اساسی در ادامه سیاست رفتار کردن با ایران به عنوان یک دشمن دارد.»

وی درباره «پایخ و واکش سعودی» به مذاکرات هسته‌ای نوشت که «پایخ سعودی سیاستی فراطرفی تر (از تل‌اویو) بوده است.» پورتر اظهارات ترکی الفیصل رئیس پیشین دستگاه امنیت سعودی درباره نزدیک شدن ایران و آمریکا ناشی از مذاکرات هسته‌ای را «هروغ» خواند.

محقق آمریکایی همچنین نوشت: «این تصورات اسرائیلی و سعودی از واقعیت سیاست واقعی دولت اوباما در قبال ایران دور و جدا است. بسیار دورتر از رویکرد اساسی نیکسون وار (موضوع

اوضاع کنونی عراق و سفرهای مقامات ۲ کشور طی روزهای آینده از دیگر موارد مورد گفت‌وگوی دانایی‌فر و حکیم بود.

فؤاد معصوم رئیس‌جمهور عراق قرار است هفته آینده به ایران سفر کند. سردار دهقان وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای

مذاکرات است، یعنی آنچه به آن اصل ابهام سازنده می‌گویند (constructive ambiguity). ولسی اینجا دقیقاً این راه‌حل زبانی برای مذاکرات ما کارکرد چندان مفیدی ندارد، چراکه تلاش ما آنست که اقدامات طرفین تا آنجا که ممکن است روشن، واضح و غیر قابل تفسیر باشد. هر گونه ابهام می‌تواند زمینه‌های اختلاف و یا سوء تفسیر و سوء برداشت را در آینده باز نماید.

۴- ماهیت چند گانه تفاهم: این تفاهم دارای ماهیت بسیار پیچیده‌است. و اهمیت آن با هیچ سند مذاکراتی معمولی قابل مقایسه نیست. این تفاهم یک تفاهم صرف سیاسی درخصوص موضوعی عمومی از جنس روابط سیاسی و دیپلماتیک بین دو یا چند کشور نیست. ابعاد فنی موضوع هسته‌ای و پیش زمینه‌های شکل‌گیری این برنده، چنان ابعاد پیچیده فنی و حقوقی به این موضوع داده است که حصول تفاهم را فقط تصمیم سیاسی طرف‌های مذاکره تعیین نمی‌کند بلکه تمامی مباحث فنی و حقوقی مرتبط به موضوعات نیاز به بررسی دقیق برای یافتن راه‌حل‌ها لازم دارند. بدون یافتن این راه‌حل‌های دقیق فنی امکان حل و فصل موضوع وجود ندارد در حالی‌که موضوع اصلی این تفاهم بحث هسته‌ای و تحریم‌ها می‌باشد، اما مشکل آنجاست که نمی‌توان فقط از منظر فنی و تکنیکی به مباحث مورد گفت‌وگو نگاه کرد.

۵- توجه شدید افکار عمومی و رسانه ها: موضوع هسته‌ای ایران با توجه به آثار عینی آن در حوزه سیاست خارجی، اقتصادی، سیاست داخلی و دیگر عرصه‌های دیگر، به شدت مورد توجه

می‌کنیم طرفین باید یک رشته اقدامات انجام دهند.

روز صوبق قطعهنامه، روز اجرایی شدن توافق نیست. توافق برای برنامه هسته‌ای را مقابل رفیع تدریجی چون هنوز نمی‌دانیم چقدر اقدامات ما طرف مقابل طول می‌کشد. ما باید اقداماتی در اراک، فردو، نظنز، ذخایر و. انجام دهیم که همه مورد توافق متولان عالی نظام است و راجع به همه اینها صحبت تخصصی برای این اقدامات ما زمانبیر است و یک روزه انجام نمی‌شود. باید بررسی کنیم.

سال جاری در دیدار با مداحان و شاعران، لغو یکجای تحریم‌ها را یکی دیگر از مطالبات از مسئولان بیان کردند و افزودند: این موضوع بسیار مهم است و تحریم‌ها باید در همان روز توافق به طور کامل لغو شوند.

حضرت آیت‌الله خامن‌های در آن روز خاطرنشان کردند: اگر قرار باشد لغو تحریم‌ها به یک فرآیند جدید مرتبط شود، اساس مذاکرات بی‌معنا خواهد بود، زیرا هدف از مذاکرات برداشته شدن تحریم‌هاست.

به تازگی هم جان کری در سفری کاری که به سرلیکانا رفته، در مصاحبه

البته کاتنال ۱۰ تلوویزیون اسرائیل به صهیونیست‌ها اطمینان داد که بازرسی‌ها از تأسیسات هسته‌ای ایران محدود به ۱۰ یا ۲۵ سال نیست و تا نابد ادامه می‌یابد.

فرانسه دیگر متحد آمریکا نیز ادعایی قابل تامل را بیان داشته چنانچه وزیر خارجه این کشور با بیان

مسئح نیز در آینده نزدیک میهمان همتای عراقی خود خواهد بود.

علاوه بر آن مسئولان عالی‌رتبه ایران و عراق نیز طی هفته‌های آینده به پایتخت‌های ۲ کشور سفر خواهند کرد.

رسانه‌های ایرانی اعم از روزنامه‌ها و سایت‌های اطلاع‌رسانی بوده است، که طبیعی هم هست. از طرف دیگر به دلایلی که همه می‌دانیم موضوع هسته‌ای ایران یکی از حساس‌ترین و سیاسی‌ترین موضوعات حداقل یک دهه و نیم اخیر در سطح جهانی و منطق‌های بوده است. تصمیم درخصوص نحوه مواجهه با بحث هسته‌ای ایران در این دوره یکی از دغدغه‌های اصلی در برنامه سیاست خارجی کشورها یزرگ اروپایی، آمریکا، روسیه و در سطحی نیز چین بوده است. شروع و سرانجام مذاکرات سال‌های ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ و سپس تلاش برای درگیر نمودن شورای امنیت و سپس مرحله وضع تحریم‌های یکجانبه و چند جانبه در شورای امنیت و بعد تلاش برای اجرای موثر این تحریم‌ها همواره با موضوع‌گیری‌ها و همراهی در اتخاذ سیاست‌های لازم در سطوح عالی سیاسی همراه بوده است. با توجه به همین اهمیت، سیاست‌ها و مواض کشورهای مهم توسط رسانه‌های ملی و بین‌المللی کشورها پوشش داده می‌شده است و لذا خود توجه زیادی را از جانب افکار عمومی به موضوع جلب نموده است. در کنار آن تمرکز اسرائیل و دیگر کشورهای عربی و منطق‌های بر موضوع همواره این موضوع را به بحثی در صدر اخبار و تحلیل‌های بین‌المللی تبدیل کرده است. اما توجه زیاد رسان‌های داخلی و بین‌المللی به موضوع بدیهی است که هر نحوه حل موضوع نیز تأثیر می‌گذارد و بر روند مذاکرات نیز اثرگذار است. ولی باید پذیرفت که امروزه رسانه‌ها بخشی از فرآیند سیاسی حل موضوعات محسوب می‌شوند.

اینکه ایران حق دارد از انرژی اتمی برای موارد صلح‌آمیز استفاده کند، گفت: تهران در لوزان اصل تفاهم بر برنامه هسته‌ای را مقابل رفیع تدریجی تحریم‌ها پذیرفته است اما راهی دشوار باقی مانده است.این اظهارات را لوزان فایبوس در گفت‌وگو با وبگاه روزنامه «الشروق» فقط مطرح کرده است. در این میان بعیدی‌نژاد دو روز پیش ضمن ارائه لیستی از تحریم‌هایی که در توافق نهایی باید برطرف شوند، گفت: «تلاش برای لغو این تحریم‌ها پیچیدگی‌های متعدد حقوقی و فنی در بر دارند که نیاز به بحثهای زیادی با طرف‌های غربی شامل آمریکا و اروپا دارد که تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در تمامی سطوح مدیران و کارشناسان مشغول این مذاکرات است.»

دستاورد یک سال و نیم مذاکره!

تلاش تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان برای حفظ حقوق هسته‌ای ملت بر هیچ کس پوشیده نیست اما پس از یک و سال و نیم گفت‌وگو با ۵+۱ و شنیدن ابراز امیدواری تیم هسته‌ای برای رسیدن به توافقی بر- برد هیچ‌کونن تأکید ظریف بر وجود اختلاف‌های بسیار زیاد این سوال را در ذهن متواتر می‌کند که به واقع دستاوردهای یک سال مذاکره تیم جدیدی که با روی کار آمدن دولت یازدهم سکنان گفت‌وگوهای هسته‌ای را به دست گرفت بازهم نقطه سر خط است!

البته کارشنک‌های آمریکا و غرب در مذاکرات نا نادیده نمی‌گیرم اما آنچه که مهم است این است حال که قرار ۹ تیرماه سال‌جاری توافق نامه جامع هسته‌ای به امضای طرفین برسد تأکید ظریف بر وجود برانته‌ها یا همان اختلافات کمی تامل برانگیز است!

تیویورگ تایمز گزارش داد

## آینده مذاکرات هسته‌ای بر پایان بحران سوریه تاثیرگذار است

وی افزود: آیا این مسأله تأثیری بر تسریع عزم و اراده طرف‌های مختلف برای دستیابی به یک راهکار سیاسی خواهد داشت؟ ما باید آن را امتحان کنیم. مذاکرات زُّنو فرصت خوبی برای آزمایش این مسأله مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ می‌تواند بسود تا از همه از جمله دولت‌ها بخواهیم تا برای دستیابی به راهکاری سیاسی تلاش کنند.

میستورا تأکید کرد: تا پایان ژوئن می‌توان ارزیابی بهتری از وضعیت مذاکرات با طرف‌های مختلف سوری و حامیان آنها داشت.

زمانی که مذاکرات و رایزنی‌های وی با طرف‌های مختلف پایان خواهد یافت. این تاریخ هم‌زمان با ضرب‌الاجل تعیین شده برای دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران است.

اینکه یک توافق هسته‌ای با ایران مسیر را برای آغاز گفت‌وگوهای جدید صلح در سوریه هموار خواهد کرد، مسأله‌ای است که باید منتظر ماند و مشاهده کرد. البته رهبران جهان به مراحات این دو مسأله راه به یادگیری مرتبط می‌دانند، فدیکا مورگینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هفته گذشته تأکید کرد که توافق هسته‌ای می‌تواند تهران را برای ایفای نقش عمده اما مثبت در سوریه، تحریک کند.

با گذشت حدود ۵ سال از درگیری‌های خونین در سوریه که منجر به کشته شدن چندین هزار نفر شده و بیش از ۳ میلیون آواره و بی خانمان برجا گذاشته است، گروه‌های تروریستی مختلفی در سراسر منطقه فعالیت می‌کنند.

بحران سوریه به سخت ترین ماموریت دی میستورا در دوران فعالیت و همکاری با سازمان ملل تبدیل شده است. میستورا سابقه ۴۰ سال همکاری با سازمان ملل را دارد. ۲ فرستاده قبلی سازمان ملل در سوریه یعنی اخضر ابراهیمی و کوفی عنان سعی کردند تا برای پایان یافتن بحران سوریه، تلاش کنند ولی از این سمت کناره گیری کردند.

۸۵ درصد هزینه خط لوله را از مرز ایران تا داخل پاکستان تأمین کند چراکه همین خط لوله قرار است به سمت چین رفته و در نهایت تا هند کشیده شود. سالانه حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون دلار بابت خط تزائیت نصب چین خواهد شد و این برای اقتصاد ضعیف پاکستان رقم بسیار زیادی است.

این کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: به نظر می‌رسد این برداشت که پاکستان در اتمام این خط لوله تعطل می‌کند به این دلیل نیست که آن‌ها خواستار اتمام این خط لوله نباشند، بلکه برخی مشکلات مانند آنکه نمی‌خواهند به دلیل دریافت کمک‌های نظامی و مالی از آمریکا بر خلاف خواسته این کشور گام بردارند در میان است.

یکی دیگر از مباحث مطرح برای گسترش روابط تهران و اسلام آباد این است که پاکستان برای دستیابی به رابطه‌ها با ثابت با ایران و از بین بردن مناقشات مرزی بایسد در برابر منادخله آمریکا و عربستان ایستادگی کند و قطعاً اینکه تهران در صدر قرار گرفتن در مرکز شبکه منطقه‌ای توزیع گاز است هم برای آنها خوبشاید نخواهد بود. شاید

## سیاست خارجه ۷

|شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۴ | شماره ۱۳۸۹۵

### اخبار کوتاه

**امیدواری ریس جمهور سابق امریکا**

رئیس‌جمهور سابق آمریکا ابراز امیدواری کرد تفاهم هسته‌ای حاصل شده در لوزان در نشست هسته‌ای تیرماه تکمیل شود.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، «جیمی کارتر» رئیس‌جمهور سابق آمریکا که رئیس گروه بین‌المللی «حکما»(داوران) نیز است در مصاحبه اختصاصی با شبکه تلویزیونی اسکای نیوز عربی اعلام کرد ایران می‌تواند در گفت‌وگوها برای حل بحران سوریه نقش مهمی ایفا کند. وی افزود: «امیدواریم در آینده، سران برخی کشورها از جمله روسای جمهور روسیه و آمریکا در خصوص بحران سوریه گفت‌وگو کنند. سران عربستان و ترکیه و ایران نیز می‌توانند در این خصوص نقش مهمی ایفا کنند.»

کارتر در پاسخ به سؤال مجری درباره مذاکرات هسته‌ای میان آمریکا و ایران نیز گفت: «امیدوارم تفاهم موتقی که چند هفته قبل حاصل شد، تا اواخر ماه ژوئن (تیرماه) تکمیل شود.» جیمی کارتر ادامه داد: «طرف‌های مذاکره باید امتیازاتی بدهند. موضوع مربوط به لغو تحریم‌ها هنوز مهم است و توافقی در خصوص آن حاصل نشده است. هنوز مشخص نیست که آیا لغو تحریم‌ها قوری خواهد بود. بر اساس آن چیزی که ایران می‌خواهد یا براساس آنچه که آمریکا می‌گوید.»

### رایزنی مقامات ایران و لهستان

کاتازینا کلسرچیک، معاون وزیر امور خارجه لهستان در سفر رسمی خود به جمهوری اسلامی ایران با مرتضیٰ سرمردی، قائم مقام وزارت امور خارجه کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد.

به گزارش ایسنا، در این دیدار قائم مقام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره به توافق خوب و تاریخی دو کشور ایران و لهستان، وجود نداشتن نقطه منفی در حافظه روابط دو کشور را برای ترسیم روابط نوین بین تهران و ورشو مهم ارزیابی کرد و آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تقویت روابط دو جانبه در ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، تجاری، پارلمانی، علمی و فرهنگی را اعلام کرد.

سرمردی با اشاره به ظرفیت‌های زیاد و بالقوه اقتصادی و تجاری دو کشور ایران و لهستان، سطح مناسبات اقتصادی و تجاری فعلی دو کشور را ناچیز خواند و بر گسترش روابط دو کشور در زمینه‌های صنعتی، کشاورزی و تکنولوژی‌های نو تأکید کرد. او ضمن تشریح شرایط پیچیده و حد حاکم بر منطقه خاورمیانه افزود: هدف جمهوری اسلامی ایران استقرار صلح و ثبات در منطقه از طریق گفت‌وگو و راه‌های مسالمت‌آمیز است. معاون وزارت خارجه لهستان نیز که در راس یک هیات بزرگ متشکل از تجار و صاحبان سرمایه لهستانی در جمهوری اسلامی ایران به‌سر می‌برد، بر لزوم افزایش تبادلات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بین دو کشور تأکید کرد.

### شکست سناتور کان

رهبران جمهوری‌خواه آماده می‌شوند تا مصالحه اخیر با دموکرات‌ها درباره قانون نظارت کنگره بر توافق هسته‌ای با ایران را بدون اعمال پیشنهادت ضد ایرانی برخی سناتورها تصویب کنند.

نشریه آمریکایی پولیتیکو (Politico) با انتشار گزارشی از شکست تلاش‌های «تام کاتن» برای افزودن اصلاحیه‌های ضد ایرانی به قانون نظارت کنگره بر توافق هسته‌ای، خبر داد.

رهبران جمهوری‌خواه آماده می‌شوند تا تلاش‌های تام کاتن برای از ریل خارج کردن مصالحه دوحزب بر قانون نظارت کنگره بر توافق هسته‌ای را بی‌نتیجه بگذارند و راه را برای تصویب این قانون در هفته جاری هموار می‌کنند. سنای آمریکا آماده است تا کار بر روی طرحی که برای مدت طولانی بررسی شده را از سر بگیرد. سناتور باب کرورک، نویسنده این طرح و رئیس کمیته روابط خارجی سننا می‌گوید: دوست داشتم اصلاحات بیشتری برای این قانون ارائه شود اما با توجه به شرایط موجود، متأسفانه این راه به پایان رسیده است.

با این حال سناتورهای جمهوریخواه آمریکا از جمله تام کاتن تلاش کردند اصلاحیه‌های جدیدی به این طرح الحاق کنند که حسی موجب واکنش و تهدید دوباره مقامات کاخ سفید شد. کاتن نمایندگان جمهوریخواه به خاطر حفظ وحدت نظر دو حزب خواستار ارائه این طرح در قالب توافق شده هستند.

## از نگاه دیگران

**توافق هسته‌ای با ایران به نفع جهان است**

دبیرکل انجمن همبستگی هند و آسیا دیروز توافق هسته‌ای نهایی ایران با ۵+۱ را به نفع منطقه و جهان دانست و ابراز امیدواری کرد: گفت‌وگوهای هسته‌ای هرچه سریع‌تر به سرانجام برسد. حفیظ الرحمـن در گفت‌وگو با ایرنا گفت: جهان در انتظار نتیجه گفت‌وگوهای هسته‌ای است و طرفین گفت‌وگو باید با مهار افراط‌گری‌ها، زمینه به نتیجه رسیدن آن را فراهم کنند.

وی با اشاره به حسن‌نیت طرفین در این گفت‌وگوها گفت: ایران با مشارکت فعال در مذاکرات حسن‌نیت و پایبندی خود را نشان داده است و آمریکا و کشورهای غربی نیز باید با عمل به وعده‌های خود و رفع تحریم، به وعده‌های خود عمل کنند و حسن‌نیت خود را نشان دهند.

این فعال سیاسی هند با اشاره به کارشنک‌های کنگره آمریکا و برخی کشورها از جمله مخالفت‌های رژیم صهیونیستی با اجرای توافق هسته‌ای، گفت: این گونه تلاش‌ها و مخالفت‌ها در حالی صورت می‌گیرد که ایران همواره آمادگی خود را برای رفع ابهامات با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده است. وی تصریح کرد: بهانه‌نگری برخی کشورها درخصوص برنامه هسته‌ای ایران نشانگر اهداف پشت پرده این کشورها در حمایت از اسرائیل است. دبیرکل انجمن همبستگی هند و آسیا گفت: مخالفت کنگره آمریکا و اسرائیلی‌ها با گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران در نهایت محکوم به شکست خواهد بود.

وی لغو تحریم‌ها علیه ایران را به نفع کشورهای منطقه و دانست و گفت: بسیاری از کشورهای منطقه به علت تحریم‌های آمریکا و غرب علیه ایران از منافع تجارت فعال با ایران محروم هستند. «حفیظ الرحمـان» با بیان اینکه کشورهای اروپایی و آمریکایی در اثر تحریم‌های ایران ضررهای سنگینی متحمل شده اند، تصریح کرد: کشورهای غربی بیشتر از ایران به توافق هسته‌ای با ایران نیاز دارند چراکه زیر فشار شرکت‌های بزرگ خود قرار دارند.

پاکستان طبق قراردادی که

در زمینه طرح احداث خط

لوله گاز صادراتی با ایران

دارد دیدار زیرساخت‌های لازم جهت انتقال اصول این

قرارداد گازی از ایران به این کشور را تا ۲۱ دسامبر ۲۰۱۴ فراهم می‌کرد.

اسلام‌آباد تاکنون اقدامی در این زمینه انجام

نداده است. برخی شواهد و اسناد از نقش برخی

قدرت‌های بزرگ در کندی یا کارشنکی در این زمینه حکایت می‌کنند.

طرح احداث خط لوله گاز صادراتی ایران به هند و پاکستان که بعدها «خط لوله صلح» نامیده شد در سال ۱۹۹۰ مطرح و از یک دهه پیش آغاز شد، اما اختلافات پاکستان و هند به عنوان مهم‌ترین دلایل کندی مذاکرات امتناق توافقی نهایی بین سه کشور

شده بود تا اینکه هند از مذاکرات با هند سه‌جانبه کنسر

کشید و ایران و پاکستان با برگزاری نشست‌هایی

در تهران و اسلام‌آباد برای عملی کردن این طرح،

متهران را دنبال کردند و در نهایت خرداد ماه

۱۳۸۸ قرارداد بین ایران و پاکستان امضا شد.

را هبور